excellenter expendens D. Hilarius *Can. xviii in Matth.* ait illos « hominum desideria et postulationes ad *extremum* et invisibilem Deum ambitiosam famulam et ministerio pervenire, quod ipsum D. Athanasius orat. 2 *Contr. Arian.* admiratur dicens eos nobis inservire *εργαζόμενοι καὶ κερταζόμενοι, sursum et deorsum commentantes*: alludit nimirum doctissimus Pater ad Jacobi scalam *Gen. xxviii, 12*, mysteriis arcanis plenissimum, in qua Cyrillus Alexandrinus lib. IV *Glaphyr.* expressam vult divinorum spirituum *ἐνω καὶ κἀνο διαδραμάς, sursum et deorsum discursum*, pro salute et bono universitatis. Id quod more suo pie S. Augustinus expendens *Soliloq.*: « Adsumt, inquit, nobis solliciti discurrerent inter nos et te, Domine, gemitis nostris atque suspiria referentes ad te, ut impetrent nobis facilem tuæ benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratam tuæ gratiæ benedictionem. » Hos ergo salutis et felicitatis nostræ patronos gratiosos, dies noctesque de nobis sollicitos, non omni officio prosequamur et studiosissime veneremur? Absit a nobis tam fœda et detestanda ingrati animi labe, quæ in solis Oreo jam devotis hereticorum pectoribus infixæ residet; quin potius a diverso omnem iis cultum et reverentiam tribuamus, atque intimo animi sensu illos amemus, sic tamen, ut fateamur omnes, et præ nobis feramus, nullis officiis et religione consequi posse, ut eorum ergo nos studium et presentem voluntatem æquasse videamur; quo proinde nobis est providendum studiosius, ut saltem memori mentis inexplicabilem eorum benevolentiam et illustria promerita versemus, et quotidianis votis celebremus.

Eandem ob causam sanctis quoque hominibus, quos Deus ob eximiam vitæ innocentiam et animi puritatem, cœlestesque virtutes beatissimum spiritum cœlestibus aggregavit, et, ut S. Dionysius *Ecol. Hier.* cap. iv loquitur, *εργαζόμενοι, pures angelis reddidit*, par quoque pie religionis cultus merito debetur: quamohrem S. Pater tam sedulo nos monent, ut frequenter mentis oculos intelligentiam in beatos cœli cives et Dei amicos intendamus, idque propter duo potissimum quædam præstabilia commoda, quæ ab illis in nos derivantur, scilicet presidium et exemplum; quemadmodum disertè S. Leo Pontifex Maximus in orat. *de S. mart. Laur.* proficitur dicens: « Mirabilis Deus in sanctis suis, in quibus nobis et presidium constituit et exemplum. » Eodem sensu S. Augustinus lib. IX *Contr. Faust. Manich.* ait populum christianum religiose viros sanctos colere « ad excitandam imitationem, et ut eorum orationibus adjuvetur, » ubi id quod S. Leo vocat *εργαζόμενοι*, hic orationem *αὐποικετον* appellat, qui sunt eximii duo illi fructus, quos ex sanctorum sacro ac religioso cultu referimus; de quibus apud se cogitans Nyssenens Gregorius hom. 7 in *Cant.* dicere non dubitavit, quacun-

Omnino studio nobis venerandi.

Sanctis hinc par angelis honor et veneratio debetur.

Sancti sui nobis in presidium et exemplum.

que fiebant a sanctis, quos vocat *εργαζόμενοι*, id est *Deiferos*, Deo plenos, et a Numine afflatos, fuisse *τύπος καὶ διδασκαλίαν, typos et doctrinam*, sive eruditionem eorum quæ sunt ex virtute. Id quod divine expendens B. Theodorus Studita, qui et ipse fuit multorum millium piæ et religiose videntium ductor et antesignanus, *Serm.* 109 dicebat illos qui præclare vixerunt esse illicet quosdam præclare posteris emulacionis objectos, quod nimirum præstans eorum vitæ exemplis omnium virtutum illuminata clarissimis ad mortalium imitationem in consequens omne tempus recordatione transmitteretur: hæc est enim divina vere suadela, quæ non verbis, sed virtutibus loquitur, nec multæ aures dictionis polite sono atque dulcedine, sed cor vibrat et attollit in cœlum.

Hoc spectat laudabilis illa consuetudo jam inde a primis Ecclesie orientis temporibus S. Dionysio teste frequentata, quæ juxta canones antiquis sacro Missæ officio adjugebatur *τὸν ἱερὸν κτηνὸν ἀναγγέλλου, sacrorum tabularum recitatio*, in quibus nomina continerantur eorum qui vitam pie religioseque concluderant; unde etiam hodie usus obtinet, ut quotidie in *Hor. Can.* ad Primam publice in choro martyrologium recitetur. Hujus autem sacre commemoracionis ritum et utilitatem S. Dionysius *Ecol. Hier.* cap. III, part. III, § 9 his verbis sane pulcherrimis describit: *Τὸν δὲ ἱερὸν κτηνὸν ἡμερᾶ τὴν εἰρηνὴν ἀναγγέλλου ἀνακρίβηται τῶν ἁγίων βίβλων, καὶ ἀπὸ ἱερῶν βιβλίων, ἡδὲ ἀπὸ ἀποστολικῶν ἀποκρίσεων ἀνακρίβηται: ἡμερᾶ μὲν ἐστὶ τὸν δὲ ἱερὸν κτηνὸν παρακρίτου ἕκαστος καὶ ἐκαστὸν ἁγίων περὶ τὴν αἰὶν καὶ χριστοφύλακτα, τὸν δὲ ἁγίων ἁγίων ἀνακρίβηται, καὶ ἁγίων ἁγίων, ὅς περὶ τὴν αἰὶν καὶ ἐκαστὸν ἁγίων ἐκαστὸν ἁγίων ἐκαστὸν παρακρίτου, Sacrarum porro tabularum quæ post pacem adhibetur recitatio deprædicat eos qui sancte vixerunt, atque ad proliam vitæ perfectionem constanter perseverant; nos quidem eorum imitatione ad beatissimum illum statum divinamque sortem adhortando et monuendo, illos vero cœu viuentes celebrando, quippe, ut theologia docet, nequaquam mortuos, sed ex morte ad vitam divinissimum transulatos. Quare de omnibus *μακαρίταις*, qui lætissima Dei societate et conspectu fruuntur, vere merito id dici potest, quod S. Augustinus *Serm.* 5 *de Sanct.* de B. Stephano principe illo martyrum pronuntiavit, scilicet sanctos « omni Ecclesie datos esse ad profectum, » profectum enim nobis plurimum exemplum, presidium, meritis, gratia apud Deum, benevolentissima sua charitate atque oratione, quibus quam maxime juvamus, instruimus, ad ecclesia attollimur, et omni honorum genere cumulamur: quoniam tanquam omnino rebus nostris, et de nobis cogitant y mystici corporis Christi membra, quæ sibi in eam compatiuntur, et ejusdem matris filii, qui mirifico et perenni amore se diligunt: hinc pro nobis summo Regi et Dominatori indesinenter supplicant, de salute sua securi, de nostra solliciti, fratrum suorum curam*

Sancti sui Deo pleni, typi et doctrina nostra.

Sacrorum commemoratio in Missa et horis canonicis quædam sibi vult.

providentiamque gerunt. Quod si enim nos tueri cœlestes et juvare nolent, abesset illa patriæ charitas, quæ tamen a doctissimis theologis ensummata et perfecta dicitur; si non possent, deesset illa cumulata gloria, quæ omnem imbecillitatem inscientiamque absorbet; quæ omnia cum indigna sint felicissimo gloriæ statu quo perfuntur, fateamur illos esse est, et velle sanctos atque posse nos favore apud Deum suo meritisque protegere, nos continuis attollere precibus et auctoritate, nos amore illo suo vivido et invicto ad eundem honoris sinum et sempiternæ lætitiæ voluptatem velle adducere. Hoc qui negat, næ ille impius est, et ingratus, atque invidus gloriæ sanctorum, utpote qui nimio livore ac scelerati animi vilio excecatus pulcherrimum eorum decus splendoremque non videat toto terrarum orbe radiantem; ideoque non modo in Deum ac sanctos ejus contumeliosus et impudens est, sed in omnem etiam rerum universitatem, quæ sanctorum clarissimis beneficiis ejus exornata est atque distincta. Quamobrem in eam qui tam clara sanctorum gloriæ detractat, cum vere stultus sit et invidus, jure optimo quadrat illud quod hic in sacro textu subjungitur:

Vere. 2. 2. VERE STULTUM INTERFICIT IRACUNDIA, ET PARVUM OCCIDIT INVIDIA. — Habet nimirum hoc vehemens ira fervor, ut hominem impotenter ac stolidè irascentem gravissime ledat, et nonnumquam occidat; habet id ipsum quoque ingens invidentiæ livor, ut invidum aliorum prosperitatem tabescentem consumat et interimat; est autem verborum *Ελιφάζ* sensus istiusmodi, *q. d.* Animadverbo te, o Job, nimis impatienter excaudisse, et eo prorupisse vesania, ut te tuus furor interimat; immane profecto stultitiæ monstrum est hoc ita ferere ut temetipsum discerpas, atque ita invidere alienæ felicitati, a qua justo Dei judicio excidisti, ut præ livore contabescas, eo ipso parvulus et omnino vilis effectus, quod alienam beatitudinem tuam esse miseriam arbitreris. Atque hic est proprie sensus verborum *Ελιφάζ*, quæ quidem in terminis generalibus expressa sunt, sed in terminis particularibus applicatur: quamobrem ut in particulari verificetur, in homines iracundos et invidos, illos quidem dementes, hos vero degeneres et exiles deridenda sunt.

Expende autem adverbium *verè*, pro quo in aliquibus codicibus legitur *virum*: sed in *Hebræo* habetur adverbium *ׁכי*, quod significat *certè, equidem, sine dubio*; Septuaginta vertunt *καὶ ἴδι, etenim*. Observa itidem quam aperte iracundiam cœ pleno *stultum* appellet, est enim iracundia inimica consilio, et bonas mente collectas rationes disturbat, sic ut tanquam amens se homo gerat, unde prudenter priscus ille Cato: « Iratus, inquit, non nisi tempore distat ab in-

sano; » et *Phillemus Cæsar*: *Μακροχρόνους ἄνθρωπος distat ab ἄνθρωπῳ, insanimus omnes cum irascimur*, cui consentit Arnobius lib. I *Contr. Gent.* dicens: Quid aliud est irasci quam insanire, quam furere? sane si Seneca antiquus lib. I *De Ira*, cap. 1: « Nihil moderatum suadet hic affectus, totus in impetu doloris est, armorum, sanguinis, suppliciorum, minime humana furens cupiditate; dum alteri noceat sui negligens; in ipsa irruens tela, et ultionis secum nulla tractare avidus. Quidam itaque e sapientibus iram dixere brevem insaniam: æque enim ac illa sui impotens est, deoris obliata, necessitudinum immemor, in id quod cepit pertinax et intenta, rationi consiliisque preclusa, vanis agitata causis, ad despectum æqui verique inhabilis, ruinis similima, quæ super id quod oppressere franguntur. » Ita bene quidem stoicus ille; sed divinius longe S. Gregorius lib. V *Moral.* cap. xxxi: « Per iram, inquit, sapientia perditur, ut quid quoque ordine agendum sit omnino nesciatur, sicut scriptum est *Eccl. vii, 10: Ira in corde stultum requiescit*, quia nimirum intelligentiæ lucem subtrahit, cum mentem permovendo confundit. Per iram justitiam relinquunt, sicut scriptum est *Jacob. 1, 20: Iræ iri justitiam Dei non operatur*, quia dum perturbata mens iudicium suæ rationis exasperat, omne quod furor suggerit rectum putat. Per iram gratia vitæ socialis amittitur, sicut scriptum est *Prov. xxii, 24: Noli assidue esse cum homine iracundo, ne disipas semitas ejus et sumas scandalum animæ tuæ: item Prov. xxiii, 14: Quis poterit habitare cum homine, cuius spiritus facilis est ad irascendum?* quia qui se ex humana ratione non temperat, necesse est ut bestialiter solus vivat. Per iram lux veritatis amittitur, sicut scriptum est *Ephes. iv, 26: Sol non occidat super iracundiam vestram*, quia cum menti iracundia confusiois tenebras iniecit, huic Deus radium suæ cognitionis abscondit. Per iram S. Spiritus splendor eximitur, juxta quod scriptum est *Isai. lxxvi, 2: Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et tremulentem sermones meus?* cum enim humilem diceret, quietum prolium adjuvit. Si ergo ira quietem mentis subtrahit, soam S. Spiritus habitationem claudit, cuius recessione animus vacuum ad apertam mox insaniam ductur, et usque ad superficem ab imo cogitationum fundamento dissipatur: nam ira suæ stimulis accensum cor palpitat, corpus iræmit, lingua se præcipit, facies ignescit, exasperantur oculi, et nequaquam recognoscuntur notæ. *Lingua* quidem clamorem format, sed sensus quid loquatur ignorat, » etc. Ita divine sanctus ille Pater, qui *ibid.* ira mala gravissima fustus prosequitur iratos cum arreptis comparando, quibus meo quidem iudicio nihil præclarior, nihil ad hunc locum illustrandum aptius adferri potest. Plura qui volet ira damna intelligere, consulat S. Basilium *Orat. 10*, quæ tota est de hoc argumento, et Tollenarum nostrum in *Spec. curat.*

Vere. 2. Ira invidiosa possessorem suum destruat.

Ira irascens patet.

Quoniam sancti nobis presidium.

Sancti eorum vestri gerunt.

ad Ecclesiae cap. vii, vers. 40 et que *infr.* ad cap. xviii, vers. 4, annotavimus.

Invidia vitiosa est post-toriorum.

PARVULUM OCCIDIT INVIDIA : — hoc enim pusillum proprium est vitium, quibus invidia maxime dominatur, ut ad hunc locum D. Thomas et reliqui interpres animadvertunt, quemadmodum scilicet planeta superior haudquaquam inferiorem, sed vice versa inferior superiorem eclipsat et obscurat : ita viri magni nunquam parvis et abjectis hominibus invident ; sed e contra pusilli et vilissimi homunciones herois et majoribus plerumque invidere consueverunt ; siquidem invidia necessario est potentiae comes, adeo ut nulla fuisset in terris hominum invidia, si aequalis fuisset hominum conditio : quoniam, ut Cicero lib. II *De Orat.* ait, « invidetur tantum praestanti florentique fortunae. » Unde Romani quamdiu caeteris nationibus potentia opibusque praesabant, quod essent in primis generosi, nulla olim agitantur invidia, de quibus diserte dicitur I *Mach.* viii, 16 : « Non est invidia neque zelus inter eos, » quoniam postmodum eorum animis una cum potentia decreverunt inter eos quoque invidentia gliscere coeperit, et in tanta reipublice ruinam accreverit, ut *ibid.* Lyranus advertit. Quin nec angeli quamdiu in statu gratiae fuerunt nulla hominum invidia laborarunt, si vera est S. Chrysostomi opinio hom. 22 in *Genes.* : « Quomodo rationi consonum est angelum incorporeum, et in tali dignitate constitutum, homini invidere corpore circumamictio ? Sed invidit, qui a superna gloria in extremam ignominiam dejectus est, » quasi scilicet invidiae conditio adeo vilis sit et abjecta, ut non nisi in villi abjectaque natura, aut certe in villi abjectoque statu reperiat ; unde pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. V *Moral.* cap. xxxii : « Invidere, inquit, non possumus nisi eis quos nobis in aliquo meliores putamus ; parvulus ergo est qui li-vore occidit, quia ipse sibi testimonium perhibet, quod eo minor est cujus invidia torquetur, » quod deinde plurimis exemplis et testimoniis confirmat.

Romani minime invidi, et cur.

Angeli non erant invidia, et cur.

Notandum in Hebraeo pro parvulo haberi פתח pote, quae vox ut varia significat, ita varias hoc loco patitur expositiones ; Septuaginta transtulerunt παρὰ τὸ μικρὸν, errantem ; Aquila ἐπιφθόνος, illecebris deceptoris ; Chaldaeus vero שֶׁבַרָה sebarā, id est stultum ; quidam Hebraei inclinantem exponunt, id est cuius inclinatio sine animi propositio ad optima et felicissima quoque tabescit invidia. Sed verbum פתח patah Pagino proprie significare videtur declinare, scilicet cor ad ea quae sunt praeter rationem et veritatem ; unde etiam errare, decipi et seduci significat, prout transtulit Vulgatus noster dicens *Jerm.* xx, 7 : « Seduxisti me, Domine, et seductus sum ; » et hac de causa Septuaginta interpretes converterunt eo modo quo diximus. Et quoniam stulti est decipi, atque ad ea quae pulchra videntur facile inclinari, idcirco Chaldaeus